68. *id, quod violatum est*, d. i. in quo violati sunt; z. III §. 3. I, 10, 32. ad fam. V, 8, 3 si quae acciderunt non tam re quam suspicione violata, ea sint evulsa ex omni memoria itaque nostra.

20. 69. *fere*, zumeist; de or. II, 33, 142 *video enim in Catonis et Bruti libris nominatim fere referri quid alicui de iure viro aut mulieri responderint*. Ebenso in der Redensart *ut fere fit*; I, 18, 61 *ornatu fere militari*.

*pecuniam qui habeat*. Das Ganze beruht auf dem Wortspiel mit *gratiam habere*, den Dank im Herzen behalten. pro Planc. 28, 6S *Nam qui pecuniam dissoluit, statim non habet id, quod redditum, qui autem debet, aes retinet alienum; gratiam autem et qui refert habet et qui ha-*

*bet in eo ipso, quod habet, refert.*

*beatus* fasst *locuples* und *honoratus* in sich, es bedeutet ,mit Glücks-gütern gesegnet'.

*postulari*. In dem Geschenk sehen sie schon die Forderung auf Vergeltung angedeutet, auch wenn diese nicht gleich ausgesprochen wird, daher ist der Infinitiv des Praesens gesetzt.

*vero*: die erste Steigerung geschieht mit *quin etiam*, die zweite mit *atque etiam*, die dritte mit *vero*; s. Seyffert schol. lat. p. 27.

*patrocinium* ist hier nicht blos der Beistand vor Gericht, sondern allgemein der Schutz. Uebrigens hängt *se usos* ebenfalls von *appellari* ab.

70. *cum — putat*: *cum* ist quandoquidem, ἐπειδή περ. Mit dem

expectat — eget enim multis —, gratum se videri studet: neque vero verbis auget suum munus, si quo forte fungitur, sed etiam extenuat. Videndumque illud est, quod, si opulentum fortunatumque defenderis, in uno illo aut, si forte, in liberis eius manet gratia: sin autem inopem, probum tamen et modestum, omnes non improbi hūmiles, quae magna in populo multitudo est, praesidium sibi paratum vident. Quam ob rem melius apud 71 bonos quam apud fortunatos beneficium collocari puto. Danda omnino opera est ut omni generi satis facere possimus, sed; si res in contentionem veniet, nimirum Themistocles est auctor adhibendus, qui cum consulteretur, utrum bono viro pauperi an minus probato diviti filiam collocaret: ‘Ego vero’ inquit ‘malo virum, qui pecunia egeat, quam pecuniam, quae viro.’ Sed corrupti mores depravatique sunt admiratione divitiarum: quarum magnitudo quid ad unum quemque nostrum pertinet? Illum fortasse adiuvat, qui habet. Ne id quidem semper. Sed fac iuvare: utentior sane sit, honestior vero quo modo? Quod si etiam bonus erit vir, ne impediant divitiae quo minus iuvetur, modo ne adiuvent, sitque omne iudicium non quam locuples, sed qualis quisque sit! Extremum autem praeceptum in beneficiis operaque danda, ne quid contra aequitatem contendas, ne quid pro iniuria. Fundamentum enim est perpetuae commendationis et famae iustitia, sine qua nihil potest esse laudabile.

Sed, quoniam de eo genere beneficiorum dictum est, quae 21 ad singulos spectant, deinceps de iis, quae ad universos quaeque 72

Indicativ wird es in diesem Falle natürliche bei den ältern Schriftstellern verbunden, aber auch bei Cic. nicht selten; de or. II, 37, 154 *quo etiam maior vir habendus est, cum illam — sapientiam ante cognovit.*

*si forte*, adverbialt eingeschoben, wie im Griechischen εἰ πῆ, εἰ πον., möglicher Weise, wo möglich.

*quae — multitudo est*: vgl. I §. 14.

71. *beneficium collocari*, werde angelegt, wie ein Zinsen tragendes Capital; z. §. 42.

*omni genere*: §. 37.

*qui cum consulteretur, utrum collocaret*. Subject zu collocaret ist der Andre, welcher um Rath gefragt hatte. Der Wechsel des Subjects ist hart, doch findet sich dergleichen in den dialogischen Schriften Ciceronis.

Cic. de offic.

ros häufig; s. z. III, 14, 59.

*utentior*: *uti* steht bisweilen absolut in dem Sinne, ‘seine Bedürfnisse bestreiten’; Lael. 6, 22 *ceterae res opportunes sunt singulae rebus fere singulis, divitiae ut utare* (d. i. ab sumptos faciendos), *opes ut colare cet.* Ter. Ad. V, 9, 24 *tum officium facies atque huic aliiquid paullulum prae manu dederis, unde utatur.* Das zum Adjectiv gewordene Participle bedeutet also ‘im Stande Aufwand zu machen’. Nägelsbach, lat. St. §. 72 c. *utentior* kommt indess nur hier bei Cic. vor, vgl. jedoch *parentior* I, 22, 76.

*sit omne iudicium*, die ganze Entscheidung möge davon abhängen.

21. 72. Ueber den Zusammenhang s. z. c. 15. *ad universos* steht

ad rem publicam pertinent, disputandum est. Eorum autem ipsorum partim eius modi sunt, ut ad universos cives pertineant, partim, singulos ut attingant, quae sunt etiam gratiora. Danda opera est omnino, si possit, utrisque, nec minus, ut etiam singulis consulatur, sed ita, ut ea res aut prosit aut certe ne obsit rei publicae. C. Gracchi frumentaria magna largitio: exhaustiebat igitur aerarium: modica M. Octavii et rei publicae tolerabilis et 73 plebi necessaria: ergo et civibus et rei publicae salutaris. In primis autem videndum erit ei, qui rem publicam administrabit, ut suum quisque teneat neque de bonis privatorum publice deminutio fiat. Perniciose enim Philippus in tribunatu, cum legem agrariam ferret, quam tamen antiquari facile passus est et in eo vehementer se moderatum praebuit, sed cum in agendo multa populariter tum illud male, 'non esse in civitate duo milia homi-

wegen des schärferen Gegensatzes zu *ad singulos* und wird durch *quaeque ad rem publicam pertinent* erläutert.